
Comune di Robbio 

Provincia di Pavia 
ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
  

NUMERO 104 IN DATA 27-07-2023 
  

OGGETTO: 

“PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI 
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE", FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE 
NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI PRIMO GRADO”, CUP H55E22000170006 – APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA” 

  
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di Luglio alle ore 12:00 nella sala delle riunioni. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano; 
  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

FRANCESE ROBERTO Sindaco X  

ROSSINI GREGORIO Assessore X  

CESA STEFANIA Assessore X  

ROGNONE LAURA Assessore X  

CANELLA KATIA Assessore  X 

Presenti – Assenti   4 1 

  
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT. ROBERTO FRANCESE – nella sua qualità di 
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 



 
OGGETTO: “PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 
MENSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - 
REALIZZAZIONE NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI PRIMO GRADO”, CUP H55E22000170006 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE: 
• La DELIBERAZIONE di G.C. n. avente per oggetto: “PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E 

RICERCA - COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI 
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - REALIZZAZIONE NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE 
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO”, CUP H55E22000170006 – ACCETTAZIONE 
DEL FINANZIAMENTO”; 

• La DETERMINAZIONE N. 82 del 23.05.2023 avente per OGGETTO: PNNR, MISSIONE 4 - 
ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI 
DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI 
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU, CUP H55E22000170006. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A 
DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO AD ARCHLIVING SRL DI 
FERRARA - CIG: 9840477A81 

 
VISTO che lo studio ARCHLIVING SRL DI FERRARA incaricato della REDAZIONE DEL PROGETTO 
DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
nel rispetto dei principi e gli obblighi specifici del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza relativamente al 
principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, per i 
Lavori di REALIZZAZIONE DELLA NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU, CUP H55E22000170006 - PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - 
COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE" composto dai seguenti elaborati: 
 
GENERALE 
P23-031 _ FTE _ EE 01 a _ Elenco degli elaborati _ R00 SC  
P23-031 _ FTE _ QE 01 a _ Quadro economico di progetto _ R00 RL  
P23-032 _ FTE _ CM 01 a _ Computo estimativo _ R00 RL  
P23-031 _ FTE _ 01 a _ Relazione illustrativa generale _ R00 RL  
P23-031 _ FTE _ 02 a _ Relazione di sostenibilità dell'opera e DNSH _ R00 RL  
P23-031 _ FTE _ 03 a _ Piano preliminare di manutenzione dell'opera 
ARCHITETTURA / URBANISTICA 
P23-031 _ FTE _ AR 01 a _ Relazione tecnica opere architettoniche _ R00 RL  
P23-031 _ FTE _ AR 02 a _ Inquadramento urbanisico e territoriale _ R00 RL  
P23-031 _ FTE _ AR 04 a _ Planimetria generale - SDF _ R00 DS  
P23-031 _ FTE _ AR 05 a _ Planimetria generale - SDP _ R00 DS  
P23-031 _ FTE _ AR 06 a _ Piante - SDP _ R00 DS  
P23-031 _ FTE _ AR 07 a _ Prospetti e Sezioni - SDP _ R00 DS 
STRUTTURE 
P23-031 _ FTE _ GE 01 a _ Relazione geologica e geotecnica _ R00 RL  



P23-031 _ FTE _ ST 01 a _ Relazione tecnica strutturale _ R00 RL  
P23-031 _ FTE _ ST 02 a _ Relazione dei materiali _ R00 DS  
P23-031 _ FTE _ ST 03 a _ Pianta Fondazioni e sezioni _ R00 DS  
P23-031 _ FTE _ ST 04 a _ Pianta Piano Terra, Copertura e sezioni 
IMPIANTI / ENERGETICA 
P23-031 _ FTE _ MEP 01 a _ Relazione tecnica impianti 
PREVENZIONE INCENDI 
P23-031 _ FTE _ AN 01 a _ Prime indicazioni di progettazione antincendio 
SICUREZZA 
P23-031 _ FTE _ SP 01 a _ Prime indicazioni per la stesura dei piani della sicurezza 
 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta, come disposto dall’articolo 23, comma 8, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo 
previsto, che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, 
tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 
 
VISTI: 
 
- il Verbale di Verifica del progetto in esame, redatto in data 26 luglio 2023, con esito positivo 
- l’Attestato di Validazione, del 26 luglio 2023; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il vigente statuto comunale; 

  
ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e termini di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica per Lavori di REALIZZAZIONE 

DELLA NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 
PRIMO GRADO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU, CUP 
H55E22000170006 - PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE" 
composto dai seguenti elaborati: 

 
GENERALE 
P23-031 _ FTE _ EE 01 a _ Elenco degli elaborati _ R00 SC  
P23-031 _ FTE _ QE 01 a _ Quadro economico di progetto _ R00 RL  
P23-032 _ FTE _ CM 01 a _ Computo estimativo _ R00 RL  
P23-031 _ FTE _ 01 a _ Relazione illustrativa generale _ R00 RL  
P23-031 _ FTE _ 02 a _ Relazione di sostenibilità dell'opera e DNSH _ R00 RL  
P23-031 _ FTE _ 03 a _ Piano preliminare di manutenzione dell'opera 
ARCHITETTURA / URBANISTICA 
P23-031 _ FTE _ AR 01 a _ Relazione tecnica opere architettoniche _ R00 RL  
P23-031 _ FTE _ AR 02 a _ Inquadramento urbanisico e territoriale _ R00 RL  
P23-031 _ FTE _ AR 04 a _ Planimetria generale - SDF _ R00 DS  
P23-031 _ FTE _ AR 05 a _ Planimetria generale - SDP _ R00 DS  
P23-031 _ FTE _ AR 06 a _ Piante - SDP _ R00 DS  
P23-031 _ FTE _ AR 07 a _ Prospetti e Sezioni - SDP _ R00 DS 
STRUTTURE 
P23-031 _ FTE _ GE 01 a _ Relazione geologica e geotecnica _ R00 RL  



P23-031 _ FTE _ ST 01 a _ Relazione tecnica strutturale _ R00 RL  
P23-031 _ FTE _ ST 02 a _ Relazione dei materiali _ R00 DS  
P23-031 _ FTE _ ST 03 a _ Pianta Fondazioni e sezioni _ R00 DS  
P23-031 _ FTE _ ST 04 a _ Pianta Piano Terra, Copertura e sezioni 
IMPIANTI / ENERGETICA 
P23-031 _ FTE _ MEP 01 a _ Relazione tecnica impianti 
PREVENZIONE INCENDI 
P23-031 _ FTE _ AN 01 a _ Prime indicazioni di progettazione antincendio 
SICUREZZA 
P23-031 _ FTE _ SP 01 a _ Prime indicazioni per la stesura dei piani della sicurezza 
 
2.  DI DARE ATTO che le opere di cui si tratta saranno finanziate da PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE 

E RICERCA - COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI 
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU e trova imputazione contabile al cap. 1173 codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003 
dell’esercizio finanziario 2023 per € 660.000.00. 

 
3. DI DARE, altresì, ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere 
pubbliche dei Comuni, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,  

 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 



  
Allegato alla deliberazione di GC n. 104 del 27-07-2023 

  
  
  

COMUNE DI ROBBIO 
Provincia di Pavia 

***** 
  
  
Parere di Regolarità Tecnica 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
  
Lì, 27-07-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ARCH. VALERIA BALDI 

  
  
 
  
 Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
  
Lì, 27-07-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. ANNALISA MARINONI 

 
  
  
  



  
  

  
Deliberazione n. 104 del 27-07-2023 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
DOTT. ROBERTO FRANCESE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

  
  
  

 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di 
pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio. 
  
  

Il Segretario Comunale 
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

  
  
  

 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio. 
  

Il Segretario Comunale 
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

  


